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Nr. 40, daté 20.05.2020

PER
VIJIMIN E PROCEDURES Sii MIRATIMIT TE PLANIT TE DETYRUAR VENDOR
TE ZONES 4, NJESIA ADMINISTRATIVE NR.6, DURRES

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore” i ndryshuar, Ligji
nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, Aktin normativ nr. 9,
daté 16.12.2019 “Pér Pérballimin e Pasojave (& Fatkeqésis¢ Natyrore”, VKM nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit” i ndryshuar, VKM nr.887,
daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té progedurés s¢ pérshpejtuar pér hartimin
dhe miratimin e planit t&¢ detyruar vendor, si dhe progedurés sé¢ miratimit t& lejeve t&
zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”, VKM nr.164, daté 19.2.2020 “Pér
shpalljen e zonés s& re pér zhvillim né Njésing Administrative Durrés, Bashkia Durrés, dhe
caktimin e Fondit Shqiptar t& Zhvillimit si njési zbatuese”, sipas relacionit t& pérgatitur nga
Dicjloria ¢ Planiflkimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t&¢ Territorit né Bashking Durrés, me
propozim t& Zévéndéskryetares s¢ Bashkisg, e cila kryen funksionet e Kryetares sé Bashkisg,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

l. Vijimin ¢ progedurés s¢ miratimit t& Planit t& Detyruar Vendor t€ zonés 4, Njésia
Adminustrative nr.6, Durrés sipas materialit bashkéngjitur.

2. Plani i Detyruar Vendor t& integrohet me Planin e Pérgjithshém Vendor, duke ndjekur
pércaktimet e legjislacionit né fugi.

Lagja nr.1, Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres(@gmail.com




3. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit prané Bashkisé
Durrés pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, té
ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar).

U shpall sot me daté 20.05.2020

Lagja nr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres(@gmail.com
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1. ANALIZA TERRITORIALE

1.1 Hyrje

Térmeti i datés 26/11/2019 shkaktoi déme té
konsiderueshme fizike dhe sociale né gytetin e
Durrésit. Kjo PDyV vjen si njé pérgjigie ndaj situatés
emergjente té shkaktuar, duke propozuar ndértimin e
rjé Zone té RE Zhvillimi, kthimin e saj né njé lagje’ té
re banimi, ku do té akomodohen shumé prej familjeve
cé mbetén té pastreha né Durrés.

Fokusi do té vendoset né zhvillimin e njé lagjeje gé nuk
cfron vetém akomodim, por njékohésisht jetézim té saj
24 oré duke krijuar mundési punésimi, arsimimi,
argétimi, clodhjeje dhe rekracioni. Vetém né kété
ményré mund té sigurohet kthimi né kushte optimale
jetese dhe forcimi i ndjesisé sé komunitetit. Né té
r;jéjtén kohé do t€ sigurohet pérdorimi i kushteve dhe
teknikave qé parandalojné rreziget e fatkeqésive
ratyrore né té ardhmen, né pérputhje me konceptin
“rindérto mé miré”.
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Harta 1 Harta ekonomi dhe turizém PINsD, pezicionimi i zonés né studim.
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1.2 Analiza e planeve ekzistuese,
strategjive, politikave, normave dhe
standardeve

_.2.1 Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i
Integruar Ndér-Sektorial pér Zonén Ekonomike
Tirané-Durrés, DURANA

Rajoni ekonomik Tirané-Durrés éshté paré si njé
sektor lider qé konkuron né nivel ndérkombétar, si njé
hapésiré e réndésishme ekonomike e politike e cila
arrin té konkurojé me rajonet e tjera metropolitane né
térhegjen e zyrave gendrore té programeve e
imstitucioneve ndérkombétare, bazuar né investime
mnovative té cilat promovojné bizneset krijuese si dhe
nxisin njé nivel t& larté edukimi dhe aftésish
profesionale.

PINs “Durana” pérshkruan zhvillimin ekonomiko-
social té zonés gjeografike pérgjaté aksit “Tirané -
Durrés” me qéllim kryesor zhvillimin ekonomik
népérmjet:

a) krijimit té kushteve optimale pér aktivitet
ekonomik;

b) pérmirdsimin e cilésisé sé jetesés sé banoréve;

¢) mbrojtjern & shfrytézimin racional té burimeve
natyrore;

d) pérmirésimin e infrastrukturés & lévizshmérisé né
kété zoné

Zhvillimi Ekonomik. Né rang vendi, zona ekonomike
Tirané-Durrés &shté zona kryesore prodhuese dhe
nyja kryeéore e ndérveprimit té burimeve njerézore,
mallrave dhe shérbimeve. Porti i Durrésit dhe Porto
Romano jané portat hyrése té “Korridorit 8”. Parget
Iogjistike dhe Parku i Energjitikes Spitallé po
zhvillohen si gendra koncentrimi biznesesh me
vazhdim né autostradén Durrés - Tirané dhe jané
strategjike pér ekonominé e Durrésit.

Wé territorin e Bashkisé Durrés, PINsD pérmend
pérgéndrimet e bizneseve né€ segmentet Durrés —
Shkozet, Durrés - Shijak —Xhafzotaj, dhe Shijak —
Khafzotaj — Sukth.
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Zhvillimi i =zonave té mésipérme propozohet té
fokusohet ne:

i) né Polin e Magazinave Durrés — Shkozet né sektoret
shérbime dhe industri;

ii) né Polin Logjistik “Spitalle”;

iii) né Polin Energjitiko - Industrial “Porto Romano”;
dhe ne,

iv) Platformen e shkémbimit / tregtisé s& mallrave &
shérbimeve “Porti Durrés”

Transporti., Ndérveprimi Social Ekonomik i rajonit
&shté kryesisht i ndérvarur nga flukset e 1évizjeve té
popullatés sé brendshme dhe mé pak nga flukset e

' jashtme té rajonit. Pérsa i takon flukseve té mallrave

rajoni mbart peshén kryesore né garkullin e mallrave
ré rang kombétar. PINsD orienton zhvillimin e
transportit né funksion té flukseve té garkullimit té
mallrave dhe lévizjes sé€ popullsisé né funksion té
rdérveprimit ekonomiko-social. Infrastruktura
rrugore, hekurudha, dhe portet jané komponenet
kryesore gé ndérlidhin Durrésin me rrjetet kombétare
dhe ndérkombétare.

Pozicionimi i zonés né studim paragitet né né hartén
infrastrukturore PINsD. Brenda Bashkisé fokusi i
zhvillimit fokusohet né mobilitetin dhe optimizimin e
lévizshméris€ midis gendrave té banuara dhe poleve
ekonomike.

Politikat e propozuara né PINsD synojné:

ij pérmirésimin e transportit publik népérmjet
sistemit multi-modal,

ii) inkurajimin e transportit alternativ & té
shéndetshém,

i) ndértimin e strategjisé t€ sistemeve logjistike
rajonale,

iv) ndérlidhjen eficiente té infrastrukturés rurale dhe
t€ rrugéve sekondare

v) inkurajimin e transportit ujor.
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1.2.2 Parashikimet @é rrjedhin nga Plani i
Pérgjithsném Vendor i Bashkisé Durrés

Zona né studim gjendet né njésiné S 3.0 dhe I 2.0-
Zonat mikse Tregtare dhe Industriale si dhe Zoné
tampon [gjelbérim) sipas PPV Durrés.

Plani i Pérgjithshém Vendor i gytetit t€ Durrésit &shté
miratuar me Vendim té KKT-sé 27 daté 10.05.2013.
Pavarésisht hertimit té njé draft plani qé pérfshin té
gjithé territorin e Bashkisé Durrés, aktualisht né
zonén né studim vijohet té zbatohet plani né fuqi.

Rekomandimi i PPV-sé éshté qé té gjitha zonat
:ndustriale té lokalizohen né veriperéndim té gytetit né
zonén ekonomike té Spitallés e cila synohet té
-rethohet me njé zoné té ndérmjeteme prej 700 m té
gjeré me funksion bujgési urbane.

' 3ipas PPV-sé lejohet qé né zonén 12.0 té keté aktivitete

Tregtare & Industriale. Ndérmarrjet mund té
vendoserr né kété zoné por me kusht gqé té€ mos i
xalojné kufizimet pérsa i pérket ndotjes.

Facilitetet jané njé element tjetér qé PPV-ja
~ekomancon pér zonén e Spitallés pér t& plotésuar
nevojat e popullsisé.

PPV-ja e qytetit t& Durrésit rekomandon pér zonén né
studim hapési-a té gjelbra, ambjente sportive, zona té
lira publike.

Né zonat' e Kufizuara nuk lejohet asnjé aktivitet
ndértimi. -~ Nuk lejohen ndértime rezidenciale,
magazina etj.

Gjithashta dhe PPV-ja né proces hartimi e Bashkisé
Durrés né kété territor pérfshin kategori jo né
pérputhje me zhvillimet e déshiruara né PDyV.

Nga anaitzimi i PPV-sé, né fuqi dhe né proces hartimi,
arrijmé né pérfundimin gé Zhvillimi { Propozuar né
PDyV duket té pérfshihet né draftin e PPV-sé né proces
hartimi.
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1.2.3 Loti3- Draft Plani i Pérgjithshém Vendor i
Bashkisé Durrés (Viti 2016)

Draft Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé té
Durrésit 1 hartuar né kuadér té Hartimi i Planeve té
Pérgjithshme Vendore té 26 Bashkive né Shqipéri
LOTIT 3- Planet e Pérgjithshme Vendore té Bashkive
Durrés, Voré dhe Shijak.

Ky plan propozon zhvillim té géndrueshém mbrojtur
peizazhet té cilat formojné gjeografiné natyrore,
kulturore dhe sociale té territorit administrativé té
Durrésit.

Objektivat kryesore té kétij plani jané :

. Balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré
e vendoré pér zhvillimet né territor

. Krijimi i kushteve pér njé zhvillim té
cénd ne territor dhe sipas parimeve té kétij

Dl\éj 4 zhvillimit té sistemeve té banimit e
jera té€ ndértueshme
gulhml i pérdorimeve té tokés, intensitetit e
jes sé ndértimit né sistemet natyrore, bujgésore
e urbane té territorit
L Planifikimi i programeve dhe masave pér té

' garantuar rigjenerimin urban, mbrojtjen e mjedisit

che zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore,
té tokés sé kultivueshme, peizazheve dhe hapésirave
t& gjelbra
. Rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér
infrastrukturat publike e servitutet publike, sipas
létij ligji

Njé ndér elementet kryesor t&é ndérhyr-es né territor
éshté dhe rigjenerimi i hapsirave aktuale duke
pérmirésuar mjedisin, peizazhin si dhe duke i dhéné
njé indetitet té ri hapsinor.

Edhe pér Zonén toné té€ studimit e cila pozicionohet né
Spitalle plani rekomandon rigjenerimin e hapsirave
ekzistuese té cilat do té jene té paisura me
infrastrukture mbéshtetése si dhe gjelbérim.

Gjithashtu kjo PPV propozon g€ prania e Impiantit té
Ujrave té Zeza té géndrojé me géllim pérmirsimin e
hapsirave pérreth tij té cilat kategorizohen né
lategoriné e njé zone ndihmése per Infastrukturén.

Mé kéto zona plani nuk propozon asnjé asnjé ndértim
t2 llojit tjetér pérvec kategorive té mésipérme.



Ligj Nr. 107/2014 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, ndryshuar

VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratunin e Rregullores sé Planifikirit 1é Territorit”, ndryshuar

VKM Nr. 408 daté 13.05.2015 “Pér miratwnin e Rregullores sé Zhvillimit té Territorit”, ndryshuar.

VKM nr. 881 daté 14.12.2016 “Pér miratinin e Planit t¢ Pérgjithshém Kombétar té Territorit”.

Vendim KKT Nr. 2 Daté 14.06.2016 “ Per miratimin e Planit té Integruar Ndérsektorial pér Brezin Bregdetar”

Ligj nr. 111/2018 "Pér kadastrén”

Ligj Nr. 9482, daté 03.04.2006 “Pér Lega'izimin, Urbanizimin dhe Integ-imin e Ndértimeve pa Leje”, ndryshuar

VKM Nr. 280, daté 1.4.2015, “Pér pércaktimin e kritereve, procedurave e dokumentacionit t& zbatueshém pér té kualifikuar ndértimet pa leje, shtesat anésore
dhe/ose né lartési, né ndértime me leje’, ndryshuar.

VKM Nr .259 daté 04.05.2007 “Pér miratunin e rregullores pér normat che standardet minimale urbanistike, pér urbanizimin e zonave informale”.
Ligj Nr. 152/ 2015 “Pér shérbimin e mbrajties nga zjarri dhe shpétimin®,

VKM Nr.1503, daté 19.11.2008; “Rrequilarja pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuar”.

Ligj Nr. 8402 daté 10.09.1998 “Pér disipiinimin e punimeve té ndértimit”,

Ligj Nr. 8561 daté 22.12.1999 “Pér shprenésimet dhe marrjen né pérdorim 1& pérkohshém té pasurisé proné private pér interes publik”, i ndryshuar.
Ligj Nr. 8378, daté 22.7.1998 “Kodi rruger i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

VKM Nr.153, daté 07.04.2000 "Pér mirctnin e rreguilores sé zbatimit té Kodit Rrugor t¢ Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

VKM Nr. 628 date 15.07.2015 Pér miraiimin e Rrequllave Teknike t& Preojekiimit dhe Ndértimit té Rrugéve", i ndryshuar,

Ligji Nr. 111/ 2012 “Pér Menaxhimin e ‘ritegruar t& Burimeve Ujore”, 1 ndryshuar

VKM nr. 1304, daté 11.12.2009 "Pér Mirmimin e Modelit té Rregullores pér Furnizimin me Ujé dhe pér Kanalizimet né Zonén e Skérbimit té Ujésjellés Kanalizimeve
sh.a."

VKM nr. 73, daté 7.2.2018 "Pér miratim’r: e Strategjisé Kombétare té Menaxhimit té Integruar té Burimeve Ujore, 2018 - 2027"

VKM nr. 379, daté 25.5.2016 Pér miratirin e rregullores “Cilésia e ufit :& piishém”

Ligj nr. 43/2015. Pér sektorin e energjisé elektrike (ndryshuar me ligfin nr. 7/2018, daté 15.2.2018).

Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”;

- VKM Nr. 361, daté 29.5.2019 “Pér pércaxtimin e procedurave té zhvencosjes sé individéve/ familjeve nga vendbanimi a strehimi i tyre, né rastet e parashikuara
né ligj, dhe té bashképunimit instituciora”;

- VKM Nr. 362, daté 29.05.2019 “Pér kriteret e dhénies sé subvencionit *é girasé pér kategorité é gézojné pérparési né subvencionimin e girasé né tregun e liré,
népérmjet buxhetit té shtetit, dhe ményrén e llogaritjes sé tij”;

- VKM Nr.459, daté 3.7.2019 “Pér rreguilc:t pér administrimin e kérkesave té njésive té vetéqeverisjes vendore pér fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin
e girasé ose uzufruktit, ményrén e firancimit té subvencionit, monitorimin dhe bashképunimin ndérmjet njésive té vetégeverisjes vendore dhe ministrisé
pérgjegjése pér strehimin” ;

- VKM Nr.148, daté 13.2.2008 “Pér pércaktimin e procedurave pér blerjen e banesave, me kosto té ulét, né treg”;

- VKM Nr.198, daté 4.5.1993 (Azhornuar me VKM nr.40 daté 26.01.20C1, VKM-né nr.724 daté 05.11.2004, VKM-né nr.810 daté 16.11.2016 dhe VKM-né nr.14
daté 12.01.2018) “Pér krijimin e ertit kerbétar té banesave™;

- VKM Nr. 814, daté 3.12.2004 “Pér normat e strehimit pér familjet gé pérfitojné nga programet sociale té strehimit”;

- VKM Nr. 405, daté 1.6.2016 “Pér miratimin e Strategjisé sé Strehimit Social 2016-2025%;

- VKM Nr. 87, daté 3.2.2016 “Pér miratimin e dokumentit politik té pérfshirjes sociale 2016-20207;

- Udhézim Nr.19, daté 13.09.2007 (Ndryshuar me Udhézimin nr.3, dawé 25.04.2016) “Pér pércaktimin e rregullave té pérgfithshme té zbatimit té programit té
banesave me kosto té ulét”.

Strukturat arsimore qé do 1€ zhvillchen & zoné do té bazohen né parametrat e pércaktuara né:

VKM nr. 530, daté 20.07.2016 Pér mirctimin e standardeve té projektimit t& Cerdheve
VKM nr. 159, daté 01.03.2017 Pér miratimin e standardeve té projektimit t¢ Kopshteve
VKM nr. 319, daté 12.4.2017 pér miratrmin e standardeve té projektim# té Shkollave

Ligji Nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pé- Mbrojtien e Mjedisit”

Ligji Nr. 10463, daté 22.9.2011 “Pér merzixhimin e integruar té mbetjeve”.

Ligji nr.91 daté 28.02.2013 "Pér Vleréstnin Strategjik Mjedisor"

Ligji nr.10440, daté 07.07.2011 "Pér vlergsimin e ndikimit né mjedis', i ndryshuar

Ligji Nr.10448 daté 14.01.2011 "Pér Lejer e mjedisit”

;Ligit' Nr. 9774, daté 12.07.2007 “Pér Vlerésimin dhe Administrimin e Zkurmés né Mjedis”.

Ligji Nr. 9587, daté 20.07.2007 “Pér Mbrojtien e Biodiversitetit”.

Ligji Nr. 9115, daté 24.07.2003 “Pér Tregiimin Mjedisor té Ujrave té Ndctura.

Ligji nr. 8897, daté 2002, “Pér mbrojtjer. e ajrit nga ndotja”.

VKM Nr. 175, daté 19.01.2011 “Pér mirutimin e strategjisé kombétare 13 menaxhimit té mbetjeve dhe té planit kombétar t& menaxhimit té& mbetjeve”.
VKM. Nr. 587, daté 7.07.2010 “Mbi mor.itorimin dhe kontrollin e nivelit t¢ zhurmave né gendrat urbane dhe turistike”.
VKM Nr. 248, daté 24.04.2003 “Pér mirntimin e normave té pérkohshma té shkarkimeve né ajér dhe zbatimin e tyre”.
VKM Nr. 103, daté 31.03.2002 “Mbi Momitorimin e mjedisit né Republiksn e Shaqipérisé”,

R4 L O-¢

urban planning and architactore
A f X ] SUPZRVISION KOLAUDIM

~.2.4 Baza ligjore né fuqi

Zhvillimi i zonés do té bazohet né legjislacionin né fuqi
mbi Ndértimet, Strehimin social, standardet e
projektimit té€ strukturave arsimore si dhe
legjislacicnin pér mbrojtjen e mjedisit.

Kuadri lgjor jep njé pamje té pérgjithshme mbi
zhvillimin dhe ndértimin né pérgjithési; standardet
minimale pér distancat e ndértimit nga rrjetet e
infrastrukturés (ajrore dhe néntokésore); standardet
pér shfrytézimin nga personat me aftési té kufizuara si
t€ hapésirave publike ashtu edhe ndértimeve; rregullat
pér siguriné dhe mbrojtjen nga zjarri; projektimi i
rrugéve, rojeteve inxhinierike dhe standardet teknike;
organizimi i punimeve té ndértimit, rregullimi i zonave
informale dhe ndértesave; rregullat pér shpronésim.

Kuadri ligjor pércakton dhe sipérfaget minimale pér
strehimin social, rregullat dhe té drejtat pér té
pérfituar banesa sociale.

Kuadri lig-or pércakton dhe standardet pér strukturat
arsimore té arsimit parashkollor dhe parauniversitar.

Standard=t mjedisore sipas legjislacionit né fuqgi do té
udhéhegin projektimin pér té krijuar njé zhvillim té
gendrueshém gé ruan dhe pérmiréson mjedisin.
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Figura 3 Pozicionimi i zonés sé studimit né werritor, Spitallé-Durrés
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1.3 Analiza e pérgjithshme dhe vlerésimi i
territorit

Fozita Gjeografike

Zona ndodhet né pjesén veri-lindore té gytetit té vjetér
té Durrésit, né Njésiné Administrative Nr. 6 né lagjen
e quajtur Spitallé. Ajo kufizohet nga rruga “Miqgésia”,
rruga “Azem Hajdari”, rruga “Enver Mara” dhe
vazhdimi i rrugés s& “Unazés”. Zona pérfshin sipérfage
kénetore t€ bonifikuar gjaté periudhés sé€ komunizmit.
Erenda saj nuk gjenden ndértime. Territori i zonés né
szudim ndahet nga aksi rrugor kryesor-bosht i zonés
ekonomike té Spitallés. Né zoné gjéndet gjithashtu
ITUN. Né aférsi té késaj zone ka zhvillime urbane
kryesisht informale. Urbanizimet né aférsi té zonés
jané mé té démtuarat nga térmetii datés 26,/11/2019.
Ka njé aférsi me Portin e Durrésit, né njé distancé
ajrore 2.6 km dhe 1 km me superstradén Tirané-
Currés.Zona ndodhet né njé distancé té afért me
gendrén e Njésisé Administrative, prej 320 m dhe 3.3
kam nga Bashkia e Qytetit.

Nga analizimi i hartés topografike né lidhje me
terrenin e zonés shohim qé nga kuotat e gjithé

' s.pérfagja e territorit ndodhet nén nivelin e detit.

Farta Topografike i &shte referuar materialit t€ marré
nga AKPT-"a.

Informacion pér zonén Spitallé

Harta 5 Topografia e zonés

s e

&peffaqe e zonés né 190 ha
studim
Sipérfaqge pér Rindértim 110.4 ha
—— - . Njésia Administrati
Njésia Administrative aeaa mlmsfm i
Nr.6, Durrés
Eashkia Durrés
Qarku Durrés
Distanca nga Qendra 0.2 km
Distanca nga Porti 2.€ km
Dls.tanca nga  Spitali 9.2 km
Fajonal
Dllstax“lca "superstrada 1 km
Tirané - Durrés
Distanca nga Bashkia 3.2 km
Dlsta_n(.:a nga Porti i 2.¢ km
Durrésit
Distanca nga Porti né 4.9 %k
Forto Romano

Fabela 1 Pasamorta e zonés né studim
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